
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.296 Quinta-feira, 30 DE JULHO DE 2020

CONCEDER à servidora JESSICA LEÃO DOS SANTOS, ASSESSORA, Ma-
trícula nº 9992933, lotada na Promotoria de Justiça de São João de Pira-
bas, a importância de R$ 2.430,00 (dois mil quatrocentos e trinta reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
13/07/2020 até 11/09/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         3390-30-Material de Consumo-R$ 1.200,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 1.230,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 28 de julho de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 565528
PORTARIA 2059/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora IVINA GIRLANI DA SILVA SOUZA, ASSESSORA 
DE PROMOTORIA, Matrícula n° 999.2992, lotada na Promotoria de Justiça 
de Melgaço, a importância de R$ 3.000,00 (três mil reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 13/07/2020 até 
11/09/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         3390-30-Material de Consumo-R$ 900,00
3390-36-O.S. Terceiros – P.Física-R$ 2.100,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 28 de julho de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 565536
PORTARIA 2060/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCOS GERSON MARIALVA ELISIÁRIO, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n° 999.1053, lotado no Departamento 
Médico e Odontológico, a importância de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
17/07/2020 até 15/09/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.128.1494.8761
Valorização de Pessoas.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         3390-30-Material de Consumo-R$ 4.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 28 de julho de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 565537
PORTARIA 2054/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LORE TATIANA NERIS DOS SANTOS, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1827, lotada na Promotoria de Justiça 
de Colares, a importância de R$ 3.000,00 (três mil reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 13/07/2020 à 
11/09/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         3390-30-Material de Consumo-R$ 600,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 2.400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 28 de julho de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 565529

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 183/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:    I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor ACYR ROGERIO RODRIGUES DE PAIVA, estabelecida pela PORTA-
RIA Nº 722/2019-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/07/2020, para gozo 

oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora DANIE-
LI SILVA GOMES, estabelecida pela PORTARIA Nº 723/2019-MP/SGJ-TA, no 
período de 01 a 30/07/2020, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor ERIK 
LUIZ DE NUNES VALENTE, estabelecida pela PORTARIA Nº 722/2019-MP/
SGJ-TA, no período de 20/07 a 18/08/2020, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora FI-
LOMENA MARIA PEREIRA, estabelecida pela PORTARIA Nº 723/2019-MP/
SGJ-TA, no período de 27/07 a 25/08/2020, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora LU-
CIARIA GOMES DA SILVA SCATENA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
723/2019-MP/SGJ-TA, no período de 08/07 a 06/08/2020, para gozo opor-
tuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora MA-
RIA DE NAZARE DA COSTA BASTOS, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
723/2019-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/07/2020, para gozo opor-
tuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
NIELLY CRISTINE DE CARVALHO ROMEIRO ALMEIDA, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 722/2019-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/07/2020, para 
gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de julho de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça, Área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 219/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:    I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora ADRIANE FREITAS MORAES, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 121/2019-MP/SGJ-TA, no período de 17/01 a 15/02/2019, a contar de 
01/02/2019, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora CAETA-
NA CARLA VIEGAS DA SILVA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 267/2019-
MP/SGJ-TA, no período de 14/01 a 12/02/2019, a contar de 01/02/2019, 
para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora DENI-
SE MAIA CARNEIRO, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1/2020-MP/SGJ-TA, 
no período de 14/02 a 07/03/2019, a contar de 25/02/2019, para gozo 
oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor JONA-
ELSON VASCONCELOS COSTA, estabelecida pela PORTARIA Nº 926/2018-
MP/SGJ-TA, no período de 21/01 a 19/02/2019, a contar de 01/02/2019, 
para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora LUANA 
DE CASTRO SAUMA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 694/2019-MP/SGJ-
TA, no período de 26/02 a 08/03/2019, para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora MAR-
CELA AUGUSTO TOPPINO, estabelecida pela PORTARIA Nº 693/2019-MP/
SGJ-TA, no período de 11/02 a 02/03/2019, a contar de 19/02/2019, para 
gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor MAR-
COS GERSON MARIALVA ELISIARIO, estabelecida pela PORTARIA Nº 
926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, a contar de 
01/02/2019, e AUTORIZAR o gozo de 5 (cinco) dias restantes no período 
de 25 a 29/03/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de julho de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça, Área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 224/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:    I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as fé-
rias do servidor DANIEL GAMA GUIZZO, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 15/04 a 14/05/2019, para gozo opor-
tuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora JU-
LIA LUTHIANY DA SILVA OLIVEIRA TORRES, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 16/07 a 14/08/2019, para gozo 
oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora LE-
THYCIA BRITO FERNANDES ASSUNCAO, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 606/2019-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/04/2019, a contar de 
22/04/2019, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor MARIO 
DA COSTA FREITAS JUNIOR, estabelecidas pela PORTARIA Nº 249/2019-
MP/SGJ-TA, no período de 22/04 a 21/05/2019, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor NICO-
LAU CANTHE PANDOLFO, estabelecida pela PORTARIA Nº 574/2019-MP/
SGJ-TA, no período de 01 a 30/04/2019, a contar de 16/04/2019, para 
gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora RO-
GENILA BELEM SALDANHA, estabelecida pela PORTARIA Nº 574/2019-MP/


